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„Svět chce být klamán,“
zamýšlí se známý psychotronik 

a vizionář Stanislav Brázda
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Nemocnice by mohly začít
využívat nového robota

Největší jesličky na světě jako nové
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Pedagogicko-psychologické poradny
praskají ve švech
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Hned tři nová technická lycea
otevře Jihočeský kraj v příštím
roce.

Vzniknou v Sezimově Ústí na
Táborsku, Velešíně na Česko −
krum lovsku a Dačicích na Jindři −
cho hradecku. Zvýší se tím kapa−
cita všeobecného vzdělávání, na−
víc lyceum umožní žákům, aby si
až během středoškolského stu−
dia zvolili vhodný obor. Jde o re−
akci na demografický vývoj.
V ná sledujících dvou letech bude
ještě počet žáků devátých tříd
základních škol mírně stoupat
a největší poptávka bývá po
všeo becném vzdělávání.

„Chceme být připraveni, víme,
že nás v dalších letech čeká už
jen mírný nárůst počtu studentů.
A vzdělávání, které chceme nabí−
zet, má být rozšířeno i mezi tech−
nická lycea,“ řekli zástupci kraje.

V současnosti studuje v kraji
střední školy téměř 25,5 tisíc žá−
ků starších 15 let. Maturitní obo−
ry navštěvuje více než 76 pro−
cent z nich, učební obory pak
necelých 24 procent. Vedení
hejt manství uvedlo, že na někte−
rých gymnáziích se stává, že žák
během studia zjistí, že nezvládne
maturitní zkoušku a kvůli tomu
školu nedokončí.

„Technická lycea mají tu výho−
du, že na jednom místě nabízí ví−
ce variant. Žák může během stu−
dia přejít z maturitního oboru na
učňovský nebo zase z učňovské−
ho na maturitní,“ uvedl náměstek
jihočeského hejtmana Pavel
Klíma. V minulém školním roce
končilo deváté třídy základních
škol 6302 žáků. Je to přibližně
o 1300 více než v roce 2020.
Počet deváťáků by měl podle 
statistiků ještě stoupat. (pru)

Otevřou 
nová lyceaLoreta, pašijová cesta s 25 kap−

ličkami i kostel poutního areálu
v jihočeském Římově září novo−
tou. Obnova slavného jihočeské−
ho poutního místa, které je ná−
rodní kulturní památkou, trvala
přes dva roky a vyšla na 100
milionů korun a většinu pokryla
evropská dotace. Restaurátoři
renovovali také barokní fresky
a lunetové obrazy v chodbách.

„Lunetové obrazy jsou tady
dvojího typu. Byly malovány pů −
vodně už v 18. století, ale pak by−
ly značně obnoveny ještě v 19.
století. Zobrazují výjevy ze života

Panny Marie,“ řekl duchovní
správ  ce poutního areálu v Římově
páter Jakub Václav Zentner.

Loreta, pašijová cesta s 25
kap ličkami i kostel poutního areá−
lu v jihočeském Římově září no−
votou. Obnova národní kulturní
památky trvala přes dva roky
a vyšla na sto milionů korun.
Restaurátoři renovovali také ba−
rokní fresky a lunetové obrazy
v chodbách.

Srdcem poutního areálu v Ří −
mově je loretánská kaple. „Cen t −
rál ní postavou je tady samozřejmě
černá madona, Panna Maria vy −
řezávaná z černého dřeva, krásně

polychromovaná se zlatými ko−
runkami. Socha se nachází v mís−
tě, kde v té loretánské chýši měl
být původně rodinný krb, topeniš−
tě a ohniště, na kterém Panna
Maria vařila,“ připomíná správce.

Odborníci opravili i 24 z celko−
vých 25 kaplí na pašijové cestě.
Kaple byly z velké části vybaveny
barokními dřevěnými sochami.
Protože ale v 90. letech začaly být
rozkrádány, musely se sochy pře−
sunout do depozitáře. Nyní se do−
končují kopie, které by se v kap−
lích měly objevit nejpozději příští
rok na jaře. (pru)

Foto: Farnost Římov

Slavné poutní místo září novotou
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Tomáš Arsov dokázal, že pokud
si člověk něco vysní, můžou se
mu sny splnit. Kadeřník, mode−
rátor a velmi inspirativní člověk
chtěl dělat to, co ho bude bavit,
naplňovat a chtěl lidem něco
předávat. To se mu taky splnilo.
Dnes patří k nejznámějším ka−
deřníkům u nás. A se svou show
dokonce vyráží po celé republi−
ce včetně jižních Čech.

„Vždy se musím smát, když
mne nazývají „kadeřníkem celeb−
rit“. Já to chápu, protože občas
k nám nějaké celebrity zavítají,
o někoho se staráme, nicméně já
jsem tu, stejně jako náš salón,
pro všechny. Celebritou je pro mě
každý klient. Nerozlišuju to a těší
mě, že mám opravdu širokou
škálu zákazníků. Mou nejstarší
klientkou je dáma, které je přes

80 let. Je to nesmírně inspirativní
a fresh paní, která má tak úžas−
nou energii,“ svěřil se Rozhledu
Tomáš Arsov.

Několik let měl také na jedné
z televizí svůj program. Nedávno

dostal nabídku od jiné stani−
ce, takže se možná na obra−
zovky zase vrátí. Nicméně

Arsov má práce více než dost.
Kromě svého salónu jezdí po

různých veletrzích, školí, učí, zá−
roveň začal studovat v rámci své−
ho oboru dermatologii v Londýně
a má i svou akademii.

„Prodělal jsem totální vyhoření,
a proto si čím dál víc vážím každé
volné chvíle. Když mám pár dní

volna, jedeme s přáteli někam
k moři, na výlety a podobně.
Nebo si jen tak dám nohy nahoru
a čtu si,“ říká Tomáš, který se na−
rodil s vrozenou vadou Pes equi−
novarus, takzvaná golfová noha.

„Prodělal jsem několik opera −
cí, včetně sádrování, stroječku
a dnes by na mě nikdo nepoznal,
že jsem něco takového měl.
Dokonce jsem závodně tančil,
dnes běhám. Příští rok mě mj.
čeká i charitativní běh v New
Yorku. A jsem rád, že jsem patro−
nem spolku Achilleus, který sdru−
žuje rodiče dětí, jež se narodí se
stejnou vadou. Pokud se tyto ma−
ličké děti nedostanou včas ke

specialistovi, neprodělají nutné
operace, jsou z nich do smrti mr−
záci. Naštěstí se drtivá většina
případů daří úspěšně léčit,“ říká
Tomáš Arsov, který má pracovně
i další plány.

Potkat se s ním můžete v rámci
jeho kadeřnicko−poradenské tour.
„Mám rád život, fajn lidi a hlavně
jsem šťastný, že jsem zdravý.
Není víc, než být zdravý a šťast−
ný. To je ta největší svoboda,“
dodal kadeřník, který má také
vlastní podcast, kam si zve zná−
mé a zajímavé osobnosti.

Jeho zatím nesplněným snem
je účastnit se prestižní televizní
soutěže StarDance, když hvězdy
tančí. Prý proto, aby dokázal, že
i lidi s původně vrozenou složitou
vadou nohou mohou tančit a mít
z toho radost. (pru)

Foto: achiv T. Arsova

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Lipno bez vody
Nejméně vody za posledních ně−
kolik let je v „jihočeském moři“
– jak se přezdívá Lipenské pře−
hradě. Důvodem je sucho a hla−
dila dál klesá, pláže se zvětšují.
Panuje tu dokonce největší 
sucho v republice. A ani v tomto
týdnu předpověď nepočítá s žá d −
 nými výraznými srážkami na jihu
Čech. Pokles hladiny tak bude
pokračovat. Na poklesu hladiny
však vodohospodáři nevidí prý
nic tak tragického. Ryby a další
živočichové ohroženi prý ne −
jsou. Obnaženy jsou břehy, růz−
ná mola a některá místa, která
běžně nejsou vidět.

Rekonstrukci 
zatím odsunuli

Až po kritice obyvatel, Policie
ČR i některých médií se česko−
budějovická radnice rozhodla,
že rekonstrukci lávky nad hojně
frekventovanou čtyřproudovou
silnicí na sídlišti Vltava odloží.
Důvodem je, že by stovky žáků
chodily přes přechod, kde se už
ale staly vážné i tragické neho−
dy. Rekonstrukci lávky na Vltavě
město odložilo na letní prázdni−
ny na příští rok, přestože už 
byla na letošek připravena. Když
město nechalo pomocí sond
vypra covat posudek, zjistilo, že
nemůže zaručit, že opravy se
stihnou v daném termínu.

Asi zabetonují 
podchod

České Budějovice se nejspíš
stanou prvním městem v ČR,
které nedokážou najít využití pro
podchod pod vytíženou silnicí
na jednom z nejfrekventovaněj−
ších míst – u vlakového i auto−
busového nádraží. Radnice ho
chce nechat nejspíš zabetono−
vat. Občané i turisté nad nápa−
dem radnice kroutí hlavou.
Radnice hledá budoucnost pro
podchod u nádraží. Rozsáhlý
podzemní prostor je pro veřej−
nost už skoro dva roky uzavřen
mřížemi a není vyloučeno, že
časem by mohl začít sloužit.
Zatím se tak ale neděje. 

Tomáš Arsov
Nejsem kadeřník celebrit,
tou je pro mě každý klient
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Chtějí více domů než plánovali
Prachatice chtějí v budoucí obyt −
né zóně Pod Cvrčkovem mít
víc domů, než plánovaly. Podle
územní studie z roku 2014 jde
o pozemek 16 hektarů a asi 100
parcel, odhad nákladů na zasíťo−
vání byl 160 milionů Kč. Původně
město počítalo se čtyřmi vila −
domy a 112 rodinnými domy.
Nově plánují deset viladomů
a 143 rodinných domů.

Bývalé vedení plánovalo nad
Střelnicí stavět velké spor toviště,
tento záměr nová koalice opustila.
„Nová sportovní hala není nutná,“
uvedl starosta Jan Bauer.

Slíbili jsme, že svoje úsilí zamě−
říme významně na to, abychom ve
městě připravili a zainvestovali po−
zemky pro různé typy výstavby.
Tohle je první vlaštovka.

„Někteří zastupitelé měli pocit,
že by se celá lokalita mohla prodat
nějakému developerovi, my jdeme
cestou, že město nebude nad těmi
pozemky ztrácet kontrolu,“ řekl
starosta.

Podle studie jsou v plánu rodinné
domy i bytovky. V první fázi by mě−
lo nad Střelnicí vzniknout 13 par−

cel. Město plánuje tři stavební eta−
py, nejdřív využije své peníze, v bu−
doucnu by se mohlo spojit s de −
velopery, řekl starosta. Zastupitelé
včetně Bauera v minulém volebním
období hlasovali pro to, aby nad
Střelnicí bylo sportoviště, teď názor
změnili. Bylo to i po konzultaci
s městským architektem, vyplývá
z důvodové zprávy zastupitelům.

Paradoxní je, že bývalá opozice –
dnes vládnoucí koalice s tím sou−
hlasila, že se tato část změní ve
sportovní areál. Teď to chce změ−
nit. Je to velký odklon. Nenávratně
tak toto území pro spor t vyloučí.
Nám se to moc nelíbí, protože úze−
mí určené k zastavění individuální
zástavbou je těch 18 hektarů 
vedle, to je obrovská plocha.

„My už jsme ve sportovním 
areálu Tatran stísnění a nemáme
se kam rozšiřovat. Touto změnou
zamezí (koalice) navždy možnosti
vzniku druhého sportovního areálu
v Prachaticích okolo Střelnice, 
která se měla přebudovat na spor−
tovní halu,“ dodal bývalý starosta
a nyní opoziční zastupitel Mar tin
Malý. (pru)

Tepelné čerpadlo je ekologický
i ekonomický zdroj vytápění a pro
jeho instalaci se dnes rozhoduje
stále více a více majitelů rodin−
ných domů. Od konce září navíc
opět běží příjem žádostí o do −
tace v programu Nová zelená
úsporám na vý−
měnu neekolo−
gického zdroje
vytápění za te−
pelné čerpadlo.
Zájemci mohou
v rámci dotač−
ního programu žádat
o podporu na výměnu neekologic−
kých kotlů na pevná paliva nižší než
3. třídy, kotlů na topné oleje, elektro−
kotlů, lokálních topidel využívaných
jako hlavní zdroj vytápění a na vý−
měnu plynových kotlů
starších 20 let za te−
pelné čerpadlo. Výše
podpory od státu zů −
stává stejná, tedy
80.000 Kč na vytápění
a 100.000 Kč na vytá−
pění plus ohřev teplé
užitkové vody. V pro−

gramu Kotlíkové dota−
ce pak lze získat pod−
poru až 180.000 Kč na
výměnu starého kotle
za tepelné čerpadlo.
Nespornou výhodou je,
že od schvá  lení dotace
máte na realizaci vý−

měny neekologického vytápění za
tepelné čerpadlo následně 2 roky,
ale již s jistotou pro vás blokova−
ných financí. 

Společnost Kostečka Group vám
zdarma připraví návrh tepelného čer−
padla, postará se o montáž i násled−
ný servis, s žádostí o dotaci svým

zákazníkům vždy pomůže. Prodejem,
instalací i servisem se jihočeská fir−
ma Kostečka Group zabývá již více
než 30 let, její produkty a práce jsou
založeny na kvalitě, spolehlivosti
a dlouhé životnosti. Technici společ−

nosti Kostečka Group jsou odborníci
ve svém odvětví a jsou vyškoleni na
práci s tepelnými čerpadly, které 
firma nabízí. Mají bohaté zkušenosti

s instalací, údržbou a opravami.
Vlastní skladové zásoby umožňují fir−
mě pružně reagovat na poptávky
a požadavky zákazníků, bez dlou−
hých časových prostojů.

„Tepelná čerpadla od Kostečky
jsou založena na kvalitě, spolehli−
vosti a dlouhé životnosti. To zname−
ná, že naši zákazníci se mohou spo−
lehnout, že jejich topný systém bude
spolehlivě fungovat po mnoho let,“ 

ing. Milan Kostečka, 
majitel firmy.

Tepelná čerpadla od firmy Kostečka
− spolehlivost a kvalita

Rádi Vám připravíme návrh 
tepelného čerpadla ZDARMA.

Pomůžeme s vyřízením DOTACE.
Pošlete nám poptávku na:

www.kostecka.net
nebo volejte 606 60 60 60
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Mají nej zvony
Ve Zdíkovci na Prachaticku mají
raritu – nejstarší a zároveň nej−
mladší zvon v ČR. Po více než 80
letech se do věže původně ro−
mánského kostela vrátil svatovác−
lavský zvon nově odlitý, kde jsou
i dva památné zvony, mezi který−
mi je i nejstarší funkční zvon
v Česku ulitý ve druhé polovině
13. století. Nový svatováclavský
zvon má průměr 63 centimetrů,
váží 160 kilo a hlavní nárazový tón
je E2, aby ladil s původními zvony.
Znít bude v obci a širokém okolí
třikrát denně. Ve věži kostela ve
Zdíkovci dále visí zvon z roku
1601 a o kousek výš zvon na −
prosto atypických tvarů, který je
označován za nejstarší v Česku.

Houby plné 
škodlivin

Mykologové radí sbírat a přede−
vším konzumovat houby na Šu −
mavě pouze v omezeném množ−
ství. I zdánlivě jedlé a „bezpečné“
mohou být „nebezpečné“ Právě
v této oblasti už desítky let obsa−
hují škodlivé látky. V lesích na
Šumavě stále přetrvává radio −
aktivní cesium, které se tam po−
dle odborníků  dostalo se spa−
dem po jaderných testech v še−
desátých letech minulého století
a především po havárii reaktoru
jaderné elektrárny v Černobylu.
Myko logové radí konzumovat
houby s rozumem, pak nejsou
pro zdraví nijak výrazně závadné.

Malé platy 
nelákají

Také školy na jihu Čech bojují
s nedostatkem nepedagogického
personálu. Je zde nedostatek ku−
chařů a kuchařek v jídelnách.
Špatně placená kvalifikovaná
práce není mezi potenciálními
zájemci příliš populární. Přestože
se snaží odbory, aby vláda přida−
la zásadně více právě do školství
na tyto pracovníky, nedaří se to
a navýšeno dostávají primárně
učitelé. Někde jsou mzdy pro lidi
z kuchyně nebo i školníky na hra−
nici minimální mzdy. Proto se i li−
di do kuchyní hledají hůře. (pru)

Znalecký posudek sbírky dětských
ilustrací, o který teď vede spor
současné vedení města s tím bý−
valým, zpochybnilo vedení České −
ho Krumlova na zastupitelstvu. 

Koaliční zastupitel Jan Ungerman
(Občané patrioti) koupil ilustraci
Vlasty Baránkové za 4500 Kč, zatím−
co posudek ocenil podobnou ilustra−
ci Baránkové na 2200 eur, tedy asi
54 000 korun. Sbírka dětských ilust −
rací je vystavená v areálu klášterů.
Současní radní se dohadují s těmi
minulými a kritizují koupi sbírky za
milion eur. Koupě prý poškodila 
podle nich finanční zájmy města.
Jejich předchůdci chtěli sbírkou 
zvýšit návštěvnost klášterů, což se
zatím nepovedlo.

„Někteří zastupitelé si nakoupili
obráz ky od autorů, které máme ve
sbírce, aby si otestovali trh, ceny.
Pustili jsme se do analýzy znaleckého
posudku, který je velmi nestandard−
ní,“ řekl místostarosta Dalibor Uhlíř.

Současné vedení města uvedlo,
že koupí sbírky ilustrací, kterou ne−
smí město 50 let prodat, byli za −
stupitelé v době nákupu uvedeni
v omyl. Již dříve někteří radní řekli,
že mají v případě nákupu sbírky po−
dezření na podvod, zvažovali i trest−
ní oznámení. Vadilo jim také, že díla
nemají certifikáty pravosti. Kurátor
klášterů Ivo Janoušek ale řekl, že
sbírku tvoří originální díla.

„Pravost je doložitelná třeba na−
kladatelem, který díla vydával,“ řekl
již dříve ředitel městského divadla
Jan Vozábal, jenž se na nákupu 
sbírky podílel. Dnes uvedl, že ceny
ilustrací určuje trh.

Jde o víc než 600 obrázků. Sbírku
vlastnil Otakar Božejovský, spoluza−
kladatel švýcarského nakladatelství
Bohem Press, od nějž město ilustra−
ce koupilo a splácí mu ji. Sbírka měla
zvýšit návštěvnost klášterního areálu,
lidí tam ale chodí málo. Návštěvnost
galerie, kde ilustrace jsou, je pod
3000 lidí, zatímco v materiálech, jež
dostali minulí zastupitelé, byl odhad
roční návštěvnosti 15 až 30 000 lidí.
Ztráta klášterů se měla díky sbírce
snížit o dva miliony korun, to se

nesta lo. Bývalá manažerka klášterní−
ho areálu Kateřina Slavíková uvedla,
že se veřejně „dehonestuje sbírka,
která by klášterům mohla přinášet
efekt“ a že jsou to obrazy známých
zahraničních autorů.

Areál klášterů je nově samostatná
městská organizace, oddělená od
městského divadla. Jeho ředitelem
je nyní bývalý prachatický starosta
Martin Malý. Pětiletá obnova klášte−
rů minoritů a svaté Kláry z poloviny
14. století stála téměř 327 milionů
korun. Areál funguje od listopadu
2015. Je v něm 260 místností, zahr−
nuje i téměř 9000 metrů čtverečních
zahrad. Roční náklady areálu jsou
18 až 19 milionů. (pru) 

Foto: Český Krumlov

Hádky kvůli sbírce za miliony



5Rozhled – Jižní Čechy 11/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.

Kauza kolem údajného královské−
ho fondu, který koupil zámek a ně−
které pozemky v Protivíně na
Písecku, a firma se dostala do in−
solvenčního řízení, prý nebude mít
vliv na probíhající rekonstrukci
zdejšího zámku. 

Firma, které patří opravovaný zá−
mek v jihočeském Protivíně, jej chce
zprovoznit v roce 2024. Náklady na

práce přesáhnou původně odhado−
vaných 500 milionů korun. V roce
2026 chce firma zprovoznit pod−
zámčí, kde by mělo být kulturně−ob−
chodní centrum s ubytováním.

„Práce mají zpoždění, avšak nyní
je jasné, že projekt bude dokon−
čen,“ uvedla Věra Nagyová ze sku−
piny IC Group, pod kterou společ−
nost spadá. Podzámčí musí firma

opravit do roku 2031, jinak jí hrozí
pokuta deset milionů korun. Pod −
zámčí také nesmí prodat třetí stra−
ně bez vědomí města.

Zámek i s přilehlým parkem kou−
pila na podzim 2021 skupina, která
uváděla, že za ní stojí Malajský krá−
lovský fond. Skupinu IC Group zmi−
ňuje advokátní kancelář Žižlavský
v insolvenčním řízení s alternativním

fondem Diversity Capital, s nímž 
zahájil insolvenční řízení Městský
soud v Praze.

Zámek bude sloužit prý potřebám
aristokratických rodin včetně krá −
lovských z východní Asie, aristokra −
tickým rodinám z Arábie, Ameriky
a Evropy. Opravené jsou některé
stropní konstrukce, celý krov, čás−
tečně vyměněná střešní krytina.
Kromě jiného mají v areálu vznik−
nout i desítky ubytovacích kapacit.
Mělo by to přivést do Protivína 
tu risty a zároveň jim umožnit, aby
měli kde přespat. (pru)

Foto: archiv města.

Rekonstrukce zámku v Protivíně 
má zpoždění, ale prý bude
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Nabídka vzdělávacích programů pro absolventy
základních škol:
Gymnázium, čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou, 
skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální přístup 
ke studentům, možnost studovat dle IVP. 

Obchodní akademie, čtyřleté denní studium zakončené maturitní 
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.
Toto studium má tato zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo, Počítačová grafika a 3D, 
Provoz diplomatických služeb

Kominík, tříleté denní studium. 
Studium je zakončeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání, dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.
Probíhá výuka všeobecných i odborných, zvláště ekonomických předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá o sobotách.
Obchodní akademie, čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
jednotlivá zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo

Podnikání, tříleté dálkové nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové studium 
a dvouleté zkrácené studium. Výuka probíhá o sobotách.

Kominík, jednoleté zkrácené studium.  
Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu jiného oboru 
nebo maturitní vysvědčení.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov
e−mail: bastlova@bean.cz, 

tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2024/2025:

Nová nabídka
vzdělávacích programů

Soukromé Střední odborné školy
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Kominík − revizní technik spalinových cest 
– přípravný kurz a zkoušky. 

Výstupem je certifikátpro výkon revizí spalinových cest.
Veškeré informace o studiu také dostanete 

na telefonu 773 971 313. ROZHODNĚTE SE RYCHLE !

Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Mgr. Jitka Boříková, ředItelka školy

POZOR NOVINKA!

Přijďte k nám studovat.
Srdečně Vás i Vaše rodiče zveme k návštěvě naší školy, a to nejen na dny

otevřených dveří, ale i na základě osobní domluvy termínu návštěvy.

Dny otevřených dveří:
vždy sobota 9,00 – 12,00 hodin v následujících termínech:

4. 11. 23, 25. 11. 2023, 2. 12. 2023, 13. 1. 2024, 17. 2. 2024

Budují nové obchvaty,
pomohl tlak politiků i médií

Ředitelství silnic a dálnic zaháji−
lo výběrové řízení na stavbu ob−
chvatu obcí Dasný a Češňovice
na Českobudějovicku. 

Ještě před pár měsíci hrozilo, že
se obyvatelé tolik potřebných přelo−
žek zase nedočkají. Fialova vláda se
totiž v létě nechala slyšet, že na to
nebudou peníze. Na nátlak regionál−
ních politiků, starostů, občanů, ale
i médií, kabinet a ministerstvo do−
pravy změnilo názor. Přitom obcemi
denně projede až 25 000 vozidel,
včetně kamionů.

Předpokládaná hodnota zakázky
8,5 kilometru dlouhého čtyřpruhové−
ho úseku je přes dvě miliardy korun.
Práce by mohly začít před prázdnina−
mi 2024 a skončit v roce 2027.

„Silnice I/20 spojuje západní
Čechy s jižní částí jižních Čech a dí−
ky silnici I/34 dál s východem re−
publiky. A jde o poměrně hodně ne−
bezpečný úsek, kde se stala řada
nehod včetně těch smrtelných.“
uvedl ředitel ŘSD Radek Mátl.

Očekává, že firmy podají nabídky
do února až března 2024. Obchvat
silnice I/20 povede územím ryze
země dělského charakteru. Sou −
časný průtah silnice I/20 obcemi
Češno vice a Dasný je dopravně
i z hlediska vlivu na životní prostředí
značně nevyhovující.

„V trase obchvatu budou dvě
mimoúrovňové křižovatky Češno −
vice a České Vrbné. Rovinatý reliéf
terénu představuje potíže kvůli od−
vedení dešťových vod ze silnice.
Tam, kde se bude silnice křížit
s vod ními toky, bude potřeba vybu−
dovat hodně násypů, z toho plyne
velký objem násypového materiá−
lu,“ uvedli zástupci ŘSD.

ŘSD chce postupně rozšiřovat
úseky silnice I/20 z Českých
Budějovic do Písku. Po skončení
prací by měly být na vytíženém 
tahu tři jízdní pruhy místo součas−
ných dvou.

Zbývající část od Češnovic do
Písku si ŘSD rozdělilo na tři 
úseky. Na všechny má pravomoc−
né územní rozhodnutí a připravuje
doku mentaci pro stavební povo −
lení. Z Písku do Českých Budějovic
by měla v budoucnu vést nová
takzva ná střídavá třípruhová silni−
ce. Mezi Pískem a Pištínem přibu−
de předjížděcí pruh pro jeden či
druhý směr. Stavba je podle státu
nutná i kvůli budované D4. Ta
skončí před Pískem, kde na ni na−
vazuje silnice I/20. Moder nizace
úseku dlouhého přibližně 50 kilo−
metrů potrvá podle starších infor−
mací asi pět let. Cenu určí výsled−
ky výběrových řízení. (pru)

Město se vyhnulo pokutě
Pokutě od Úřadu pro ochranu hos−
podářské soutěže za pochybení ve
vyhlášce regulující hazard na úze−
mí města se vyhnula Soběslav na
Táborsku. 

Původně předpis platný od roku
2018 obsahoval konkrétní adresy,
kde lze hazardní hry provozovat, což
ale narušuje hospodářskou soutěž
a ÚOHS za tento postup v minulosti
pokutoval více než desítku měst
i obcí. Po upozornění od úřadu ale
město vyhlášku upravilo tak, aby
zákon neporušovala.

Úřad prověřoval možný protisou−
těžní charakter obecně závazné vy−
hlášky na regulaci hazardu ve městě
Soběslavi. „Případ uzavřel bez zahá−
jení správního řízení, když město
samo upravilo pravidla pro provozo−
vání hazardních her tak, aby byla
v souladu se zákonem o ochraně
hospodářské soutěže,“ uvedl ÚOHS.

Problematická vyhláška platila
od ledna 2018 a město v ní jmeno−
vitě uvádělo adresy, kde se hazard−
ní hry provozovat mohou. Tato
místa ale podle ÚOHS město nevy−
bralo na základě objektivních, ne−
diskriminačních a předem zná−
mých kritérií. S ohledem na rych−
lou nápravu problematického stavu
pak úřad správní řízení nezahájil.
Takzvanou soutěžní advokacii vy−
užívá v případě, kdy může tento
postup efektivněji napravit pod−
mínky na trhu.

Za stejný postup v minulosti ob−
ce i města dostala pokutu, napo −
sledy Praha za dvě vyhlášky dostala
pokuty 2,4 a 2,7 milionu korun, po−
kuty u ostatních měst a obcí byly
obvykle v řádu stovek tisíc korun.
Pokutu v minulosti dostala například
města Děčín, Karlovy Vary, Česká
Lípa nebo Varnsdorf. (pru)
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Letiště chystá další sezónu
Letiště České Budějovice ukon −
čilo první sezonu se statusem
civil ní mezinárodní letiště. Od
srpna, kdy provoz zahájilo, z něj
odlétlo na dovolenu přibližně
5000 lidí. Naposledy na něm při−
stál spoj z turecké Antalye. Nyní
se už chystá na další sezónu.

„Ukazuje se, že letiště je atrak−
tivní pro zájemce o rekreaci i ces−
tovní kanceláře. My teď musíme
udělat všechny kroky pro to, aby
příští sezo na byla ještě vydaře −
nější. Například se ukázalo, že
současné vybavení letiště ne−
umožňuje odbavit dva lety v krátké
době. Je to dáno skenovacím zaří−
zením na odbavování zavazadel,
které má omezenou kapacitu.
Takže zřejmě budeme muset poří−
dit zařízení s vyšší kapacitou
a udělat případně i stavební úpra−
vy, aby se na letiště vešlo,“ řekl
hejtman Martin Kuba.

Jediným akcionářem společ−
nosti Jihočeské letiště je Jiho −
český kraj. Letos odtud létaly linky
do turecké Antalye a na řecké
ostro vy Rhodos a Kréta. Od února
budou moci turisté z Českých
Budějovic vyrazit také letecky do
Egypta. Další linky by v příštím 
roce měly létat i do Bul harska
a Tuniska.

Turisty z Českých Budějovic letos
přepravovala společnost Smar t −
wings, která však oznámila, že od
příštího roku už z tohoto letiš tě létat
nebude. „Chci všechny ujistit, že
letec ká doprava z Čes kých Budě −
jovic bude fungovat i v příštím roce.
Cestovní kancelář Čedok, která zá−
jezdy organizuje, má dopravce za−
jištěného,“ dodal hejtman.

„Sezóna odletů z Českých Bu −
dě jovic byla opravdu rekordní, le−
tadla se podařilo téměř kompletně
vyprodat na každý termín. Obsa −
zenost letadel byla 99 procent,“
uvedla mluvčí cestovky Kateřina
Pavlíková.

Jihočeský kraj bude letošní pro−
voz letiště v Plané u Českých Bu −
dějovic, jehož je jediným akcioná−
řem, dotovat částkou více než
81 milionů korun. Původně pláno−
vanou sumu zvýší o 18 milionů
korun. Důvodem kromě jiného je,
že musel investovat do moderni−
zace letiště,

Bývalé vojenské letiště se na−
chází v Plané u Českých Budějovic
a zabírá 320 hektarů, stojí tam 
asi 150 budov. V ČR je dosud
pět veřej ných mezinárodních letišť
s pravidelným provozem – v Pra −
ze, Brně, Ostravě, Pardu bicích
a Kar lových Varech. (pru)
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České nemocnice by mohly začít
využívat nového operačního ro−
bota, který by usnadňoval práci
lékařům při některých zákrocích
v chirurgii, urologii a gynekologii.
Robota výrobci představili popr−
vé v republice v mobilním výcvi−
kovém operačním sále na česko−
budějovickém Výstavišti.

Zařízení by mělo zajistit napří−
klad to, že zákrok bude méně inva−
zivní, a tím pádem pro pacienta
bude představovat nižší zátěž.

„Při robotických operacích do−
chází obvykle k menším ztrátám
krve, menším jizvám a celkově
menšímu poškození těla. Je tomu
tak kvůli jemnějšímu typu operace,

navíc má lékař zvětšený po−
hled do těla pacienta a při ná−
ročných a dlouhých operacích
může celou dobu sedět, což
jsou také nesporné výhody.
Pobyt v nemocnici i rekonva−

lescence bývají kratší,“ uvedl pri−
mář urologického oddělení pražské
ústřední vojenské nemocnice
Miroslav Záleský.

Robota řídí lékař. Umělá inte −
ligence však například pozná, po−
kud by mohl operatér udělat ně −
jakou chybu.

„Když to řeknu zjednodušeně,
tak robot opatrně a velmi delikátně
kontroluje preciznost chirurga.
A pokud by se chirurg například
přibližoval do nebezpečného pole,
nebo neměl dostatečnou kon −
centraci, tak robot zasáhne a upo−
zorní na to,“ podotkli zástupci fir−
my, která přístroj vyrábí.

Náklady na pořízení robota jsou
v řádech desítek milionů korun.
Záleží na jeho konkrétním vy  ba −
 vení. Zájem o novinku zatím pro −
jevilo přibližně 10 nemocnic
v České republice. Robota už vy−
užívá řada zdravotnických zařízení
v zahra ničí. Jde například o Ka −
nadu, Itálii, Nizozemsko, Británii
nebo Německo. (pru)

sousedůKrátce
od

Vleky zase zdraží
Ceny vleků v Rakousku pro no−
vou zimní sezónu podraží 
zhruba o 7 až 10 procent.
Můžou za to hned dva důvody,
které provozovatelé nemohou
příliš ovlivnit. Vedle stoupají−
cích cen energie se na zdraže−
ní podepsaly i o deset procent
vyšší tarifní mzdy zaměstnan−
ců lano vek. Ve větších lyžař−
ských centrech Tyrol ska a Sol −
no hradska zdražily šestidenní
karty pro dospělé o víc než de−
set procent. V Ischglu budou
za 323 eur, v Ziller talu za 340,
v Saalbachu 377 a v Arlber gu
za 401. Na příklad v tyrolském
Arlbergu bude stát denní kar ta
75 eur, o dvanáct procent
víc než loni.

Balkónové 
elektrárny vedou
S novým fenoménem se mu−
sejí popasovat v sousedním
Bavor sku, jde o takzvané bal−
kónové elektrárny, kterých 
extrémně přibývá. Výhodou je
výroba energie z vlastního
zdroje, kdy lidé ušetří stovky
až tisíce eur ročně, nevýhodou
je někdy zásadní změna vzhle−
du bytového domu. Jejich po−
čet se od začátku roku zečtyř−
násobil. Nyní je jich registrová−
no už přes 45 000. Tři čtvrtiny
z nich byly uvedeny do provozu
letos. Jen za třetí čtvr tletí jich
přibylo 11 000 a v celém Ně −
mecku je na 300 000 balkono−
vých solárních panelů.

Mrtvý kohout ožil
Opravdu raritní a až neuvěřitelný
případ zaznamenali před pár
dny u rakouských sousedů.
Kohout, kterého odvezla maji −
telka do sběrného místa uhy −
nulých zvířat a uvedla, že byl
odborně utracen na veterině,
protože byl nemocný a starý, po
noci strávené v chladící komoře
obživl. Nyní se čeká, kdo se ho
ujme, majitelce se už nevrátí.
Pokud se ho nikdo neujme, 
půjde do útulku pro handicapo−
vaná zvířata, kde dožije.

Strakonice mají unikát! Nedávno
otevřely nafukovací halu nad ven−
kovním padesátimetrovým bazé−
nem. Město tak získalo dva pl −
nohodnotné sportovní bazény.
Investice byla 24 milionů korun.

Práce trvaly od loňského října.
Přechod mezi krytým bazénem,
kde jsou sprchy a šatny, zajišťuje
vy hřívaný bezbariérový přechodový
můstek. Je to druhá taková hala
v ČR, první stojí v severočeské
Kadani.

„Slibujeme si od toho celoroční
návštěvnost bazénu a uspokojení
poptávky po plavání a volnočaso−
vých aktivitách našich občanů
a sportovců. Byla to vynucená
inves tice – nutnost rekonstruovat
bazén, abychom neměli nedostatek
kapacit,“ řekl místostarosta Rudolf
Oberfalcer. V roce 2021 totiž město
opravovalo halu krytého bazénu, 
lidé tak neměli kde plavat a radnice
hledala náhradní řešení.

Díky hale, která se bude využívat
hlavně v zimě, rozšířilo město mož−
nosti celoročního plavání, uvedli 

zástupci radnice. Hala má rozměry
58 x 30 x 9,5 metru. Nafukovací 
halu propojil s nynější krytou bazé−
novou halou vyhřívaný přechod.
Hala se vyhřívá díky rekuperaci tepla
mezi plaveckým a zimním stadio−
nem, využije se odpadní teplo ze
zimního stadionu.

„Ještě nás čeká spousta další
práce − ochozy kolem bazénu, mu−
síme vyřešit šatny, které jsou zasta−
ralé, zázemí pro návštěvníky už ne−

odpovídá dnešní době,“ podotkl
místostarosta. Letní plovárnu ročně
navštíví 33 000 lidí.

Strakonice investují do sportovišť
dlouhodobě. Město za poslední léta
opravilo i střechu zimního stadionu,
která byla v havarijním stavu, rovněž
střechy různých tělocvičen. Loni

otevřelo nový skatepark. Město také
potřebuje opravit technologie na
zimním stadionu, plánuje i halu na
florbal. (pru)

Nafukovací hala nad venkovním bazénem

Nemocnice by mohly začít
využívat nového robota
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Nechtějí solární elektrárnu
Některé obce v blízkosti bývalého
odkaliště u Mydlovar na Česko −
budějovicku netěší, že v jejich
blízkosti má vzniknout na ploše
několika desítek hektarů velká
fotovoltaická elektrárna. 

Jihočeský kraj kvůli tomu zahájil
jednání o aktualizaci zásad územ−
ního rozvoje. Obce respektují, že
elektrárna bude stát na pozemku
státu, ale obávají se hlavně případ−
ného negativního dopadu na kraji−
nu, řekli někteří starostové.

„Náš pozemek to není, takže nás
k tomu nepotřebují. Ale že bychom
byli nadšeni z toho, že máme tako−
vou elektrárnu za humny? To určitě
ne. Jedná se o plochu 108 hekta−
rů. A možná to není konečné číslo,
protože odkaliště je ještě rozsáh−
lejší,“ uvedla starostka Mydlovar
Renata Gondeková.

Elektrárna by byla v místech,
kde dříve ležely radioaktivní odpa−
dy, které u Mydlovar zbyly po zpra−
cování uranové rudy. Projekt by
zasáhl katastry obcí Mydlovary,
Nákří, Olešník a Dívčice.

Fotovolatické elektrárny by vy−
budovala na odkalištích společ−
nost ČEZ, jejíž zástupci s obcemi
jednali. Kraj s obcemi také jednal
a další setkání s nimi plánuje.

„Je sice pěkné, že se nás kraj
zeptal, co si o tom myslíme. A my
jsme se vyjádřili, že to nevítáme.
Ale vlastně se nás ani ptát ne −
musel, protože ten projekt začal
i bez ohledu na to, jaký jsme na to
měli názor,“ řekl starosta Dívčic
Miroslav Stulík.

Uvedl, že by šlo o největší foto−
voltaickou elektrárnu v Evropě.
Podle jeho informací se nikde ne−
nachází na ploše kilometru čtve−
rečního. Hejtmanství chce kvůli 
tomu dát vypracovat posudek vlivu
na životní prostředí.

Zpracování uranové rudy v Myd −
lovarech začalo v roce 1962 a tr−
valo bezmála 30 let. Rozloha kalo−
vých polí zaujímá 270 hektarů.
Laguny s radioaktivními odpady,
které u Mydlovar zbyly po zpraco−
vání uranové rudy, sanoval několik
let státní podnik Diamo. (pru)

Dostanou novou základnu
Jihočeský kraj postaví základnu
pro záchrannou službu ve Volarech
na Prachaticku. Náklady na pro−
jekt, který schválili zastupitelé, 
činí 25 milionů korun. Jihočesý
kraj je region s velkou rozlohou,
který není tak hustě osídlen. 

„Nemůžeme se porovnávat
s Prahou, kde žije mnohem více
obyvatel na výrazně menší ploše.
Proto se u nás síť záchranné služby
liší, abychom zajistili, že dojede
k pacientům včas. Z toho důvodu
potřebujeme mít hodně výjezdových
míst, na což dbáme,“ uvedli zástup−
ci kraje.

Na jihu Čech má záchranná služ−
ba v současnosti 34 výjezdových
míst, a to včetně stanoviště v Plané
u Českých Budějovic, odkud záro−
veň zdravotníci vzlétají k zásahům
vr tulníkem. V kraji zajišťuje přes
den provoz záchranné služby

55 posádek, v noci jich slouží
o pět méně.

Náklady na výstavbu zá−
kladny ve Volarech pokryje
z velké části evropská dotace.
Kraj doplatí 15 procent z cel−
kové částky, což je 3,7 mili−
onu korun. Kraj také připravu−
je výstavbu dalších základen.
Jde o Vyšší Brod na Česko −
krumlovsku, Suchdol nad
Lužnicí na Jindřicho hradecku
a v Blatné na Strakonicku.

Jihočeští záchranáři loni
vyjížděli k 86,5 zásahům.

Zna mená to, že zdravotníci vyráželi
do terénu každých šest minut.
V počtu výjezdů je jihočeská zá−
chranná služba mezi ostatními kraji
šestá nejvytíženější v republice.
Nejvíce práce měli záchranáři na 
jihu Čech na Českobudějovicku,
kde loni registrovali více než
26 000 výjezdů. (pru)
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Soláry na kostely
Bavoři jsou nadšení. Novela zá−
kona o památkách z letošního
června totiž usnadnila povolová−
ní fotovoltaických zařízení na
chráněných stavbách včetně
kostelů. Proto se i desítky tisíc
solárních tašek instaluje na je−
den z klášterů a řád tak ušetří
ročně stovky tisíc eur.

První velká „fotovoltaická
elekt rárna“ na střeše se už taví
na střeše kláštera ve starém
městě Würzburgu. Na plochu
1530 metrů čtverečních umisťují
20 000 solárních tašek. Vyrobit
má energii, jež pokryje provoz až
z 80 procent. Církevní řád tak
ušetří stovky tisíc eur ročně.

Opravují největší
varhany

Až donedávna největší církevní
varhany na světě, a vůbec nej−
větší v Evropě, jež jsou v dómu
sv. Štěpána v bavorském Paso −
vě a jsou i zapsány ve světové
knize rekordů,  projdou částeč−
nou renovací. Kolem 9,5 tisíce
píšťal ze skoro 18 000, jež jsou
ve 233 rejstřících varhan z části
původních ze 17. století v dómu
Sv. Štěpána v Pasově, bude sa−
nováno v Bonnu, kam jsou nyní
převáženy. Největší píšťala měří
přes jedenáct metrů a váží 306
kilogramů. Zpět komplet by měly
být za několik měsíců.

Čech kradl šperky
Policie obvinila třiadvacetiletého
muže z Českobudějovicka z krá−
deže šperků v Rakousku. Stíha ný
pracoval v přepravní firmě v lo−
gistickém centru v obci Ansfel −
den, a zboží kradl postupně.
Škoda je v řádu stovek tisíc ko−
run. Pachatel, tedy řidič dopravní
firmy, si vždy zřejmě zboží vy−
hlédl a odcizil. Nešlo o žádnou
loupež, zásilky se šperky zmizely
vždy během přepravy. Nejčas těji
měl zloděj krást zásilky, které
osahovaly prsteny, řetízky, zlaté
přívěsky a náušnice. Nyní už stí−
haný Čech, jehož případ si od li−
necké kriminálky převzali jiho−
čeští kriminalisté, ukradl věci za
bezmála čtvrt milionu korun. 

Otázka čtenáře
Dobrý den,
minulý rok mě jeden večer za−
stavila při jízdě autem policie,
aby provedli kontrolu. Dali mi
dýchnout a bohužel jsem nadý−
chal skoro 1,5 promile alkoholu
v krvi. Bylo to vyhodnoceno ja−
ko trestný čin a soud mi dal pe−
něžitý trest, který jsem zaplatil,
ale dostal jsem ještě zákaz ří−
zení na dva roky. Je možné ně−
jak dosáhnout zkrácení zákazu
řízení?
Děkuji za odpověď.

Odpověď advokátní
kanceláře :

Vážený čtenáři,
dle Vámi popsaného jste byl

odsouzen za přečin ohrožení
pod vlivem návykové látky podle
ustanovení § 274 zákona
č. 40/2009 Sb., trestního zákoní−
ku, kdy Vám může být vedle
peně žitého trestu a trestu záka −
zu činnosti, ve vašem případě 

zákazu řízení, uložen rovněž trest
odnětí svobody.

Odpovědí na Vaši otázku, zda
lze zkrátit uložený zákaz řízení,
je § 90 trestního zákoníku, jenž
umožňuje zažádat soud o pod −
míněné upuštění od zbytku trestu
zákazu činnosti, a to po výkonu
poloviny trestu. Do délky výkonu
trestu se dle § 74 trestního zá −
koníku započítává rovněž doba
před odsuzujícím rozsudkem,
po kterou jste nemohl činnost
vykonávat. V  praxi to znamená,
že pokud Vám byl zadržen ři −
dičský průkaz v  den Vámi spá−
chaného přečinu, započítává se
tato doba rovněž do výkonu 
trestu. Byl−li Vám tedy řidičský
průkaz zadržen například 1. led−
na loňského roku, doba se za −
počítává od následujícího dne,
můžete tak žádat o podmíněné
upuštění od výkonu zbytku trestu
zákazu činnosti již 2. ledna roku
letošního.

Žádost o podmíněné upuštění
od výkonu zbytku trestu zákazu
činnosti, již budete adresovat
soudu, který vydal odsuzující
rozsudek, by měla obsahovat
rovněž odůvodnění, proč žádáte
o podmíněné upuštění, jelikož
soud není povinen od výkon

trestu automaticky upustit. Pod −
mínkou je prokázat, že dalšího
výkonu trestu již není s přihlédnu−
tím k Vašemu způsobu života tře−
ba, tedy během výkonu žít řádně,
a především nepáchat dal ší ob−
dobné přečiny, případně přestup−
ky. Sám zmiňujete, že peněžitý
trest jste řádně uhradil, což soud
samozřejmě vezme při svém roz−
hodování rovněž v úvahu.

Po doručení žádosti soud ve
velké většině rozhodne bez jed−
nání, nicméně může si Vás k jed−
nání předvolat. Následně roz −
hodne usnesením, kde, shledá−li
Vaši žádost jako důvodnou, roz−
hodne o podmíněném upuštění,
přičemž Vám stanoví přiměřenou
zkušební dobu.

Poté co usnesení nabyde práv−
ní moci, budete muset rovněž
absol vovat dopravně psycholo−
gické vyšetření, případně uply−
nul−li od právní moci odsuzující−
ho rozsudku více než rok, bude
třeba rovněž absolvovat zkoušky
v autoškole. Budete−li mít všech−
ny výše popsané záležitosti vyří−
zené, pak můžete žádat o navrá−
cení řidičského průkazu, a to
u obce s rozšířenou působností.

Mgr. Martin Kubeš, 
advokátní koncipient

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého a Mgr. Radka Chaloupky

Výběrové řízení na stavbu přiva −
děče od dálnice D3 směrem na
Český Krumlov, zahájilo ŘSD. 

Vzniknout má 3,2 kilometru dlou−
há silnice, předpokládaná hodnota
zakázky je kolem půl miliardy korun.
Stavba má vydané a pravomocné
stavební povolení a hotové výkupy
pozemků. Silnice má odpovídajícím
způsobem napojit českokrumlovský
region na připravovanou dálnici.
Přivaděč bude částečně novostav−
bou vedenou podél nynější silnice
druhé třídy číslo 155 mezi sjezdem
z D3 u Třebonína a Rájovem.

„Stávající silnice II/155 neodpoví−
dá svými parametry očekávaným
dopravním intenzitám, které zde na−
stanou po uvedení dálnice D3 do
provozu. Vzniknout má také nová sil−
nice od sjezdu u Třebonína směrem
na východ k silnici první třídy číslo
3,“ uvedl ředitel ŘSD Radek Mátl.

Dálnice D3 u Třebonína není za−
tím hotová. Loni v únoru začali sil−
ničáři stavět část mezi Třebonínem
a Kaplicí, úsek dlouhý 8,6 kilometru
chtějí zprovoznit koncem roku
2024. Úsek Třebonín – Hodějovice
dlouhý 12,5 kilometru bude v bu−
doucnu jednou ze součástí budo −
vaného dálnič ního obchvatu Čes −
kých Budě jovic. Druhým úsekem
obchvatu bude 7,2 kilometru dlou−

há dálnice Úsilné – Staré Hodějo −
vice. V provozu je doposud 70 kilo−
metrů D3, která má v budoucnu
spojit Prahu s Českými Budějovi −
cemi a rakouskými hranicemi.
Měřit by měla 170 kilometrů. Celou
D3 z Prahy k hranicím včetně
středočeských částí chce stát po−
dle ministerstva dopravy dokončit
do roku 2030, jihočeskou část
do roku 2026. (pru)

Chystají přivaděč od dálnice D3 
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Strakonice budou mít poradce na energetiku
Strakonice chtějí najmout ener−
getického poradce, který by jim
pomáhal hledat úspory v ener−
getice. Město chce stavět foto−
voltaickou elektrárnu a také dát
solární panely na střechy měst−
ských budov. Již příští rok by
se chtělo do energetických
úspor pustit, a ušetřit tak peníze
z rozpočtu.

Město dosud žádnou solární
elektrárnu nevlastní. Ani žádná

z městem zřizovaných organizací
nemá oddělení, které by se tomu
věnovalo. Starosta chce proto na −
jmout energetického specialistu.

„Chtěl bych najmout energe −
tického poradce, který by nám
poradil úspory v energetice, co 
se týká moderních technologií,
fotovoltaik, tepelného hospodář−
ství, tepelných čerpadel, aby−
chom udělali opatření a snížili
energe tickou náročnost města

a jeho orga nizací,“ řekl starosta
Břetislav Hrdlička. 

Třiadvacetitisícové město podle
něj vytipovalo místa, kde by bylo
možno úsporná ener getická opa −
tření použít. „Některé ploché stře−
chy na městských stavbách, po−
tom střechy naklo něné na jih.
Máme tu i zajímavé plochy, třeba
šestihektarovou plochu, na které
by šla postavit velká fotovoltaika.
Potřebujeme spočítat, jak by to

fungovalo, aby to mělo smysl,
abychom jenom neprodávali elek−
třinu E.ONu, ale abychom ji využili
sdíleně a dosáhli úspor jako
městský úřad a jeho organizace,
snížili spotřebu a ušetřili peníze,“
doplnil starosta.

Solární panely by mohly být tře−
ba na budovách Správy tělový−
chovných a rekreačních zařízení,
na kulturním domě, knihovně nebo
školkách. (pru)

Doslova ve švech praskají peda−
gogicko−psychologické poradny
na jihu Čech. 

Dlouhodobě čelí nárůstu zájmu
klientů a nedostatku personálu.
Podle údajů z ministerstva školství
ročně pomůžou více než 14 000
dětí. Velký nápor každoročně za −
žívají v souvislosti s vyšetřením
školní zralosti a případným odkla−
dem školní docházky.

„Dětí, které do poraden přichá−
zejí, přibývá. Máme víc dětí v ma−
teřských školách a když je víc dě−
tí, tak jich i víc vyhledá službu,“
uvedl ředitel poraden Pavel Vácha
s tím, že velký nápor poradny zaží−
vají předzápisy do prvních tříd.
Někdy se rozhodnou o službu po−
žádat sami rodiče.

„Následuje druhá linie, kdy je
zákonnému zástupci doporučeno,
aby navštívili poradnu, a to jde
buď ze školky, nebo od pediatra.
To je v době před zápisy. Pak zač−

nou zápisy a poradnu čeká druhá
vlna. Odklady řešíme ve dvou fá−
zích a je to pro všechny pracov −
níky velmi zatěžující a hektické 
období,“ podotkl Vácha.

Termín vyšetření je důležité do−
bře načasovat. „My se snažíme
posouzení dítěte dávat co nejblíže
termínu zápisu do školy, protože
dítě může do té doby ještě udělat
velký pokrok, posunout se,“ vy−
světlil ředitel.

Na poradny se obracejí i rodiče
kvůli dalším problémům svých ra−
tolestí, nicméně v posledních le−
tech, zvláště po covidové době,
přibývá dětí s psychickými problé−
my. Podobné je to s teenagery
v době dospívání. I zde jak tyto,
tak klasické ordinace psychologů
a psychiatrů čelí velkému náporu.
Někde dokonce už po zbytek roku
nepřijímají. Rodiče či sami mladí
lidé pak hledají i v jiných okresech
nebo dokonce krajích. (pru)

Pedagogicko−psychologické
poradny praskají ve švech
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Krýzovy jesličky v Jindřichově
Hradci, které jsou jako největší
lidový mechanický betlém zapsa−
né od roku 1998 v Guinnessově
knize rekordů, získaly svou pů −
vodní podobu. 

Restaurátoři při opravě, která
trva la sedm let, vrátili figurkám
původ ní barvy, některé nově rozhý−
bali. Jinak také uspořádali některé
scény. Náklady byly téměř čtyři mili−
ony korun. Betlém z 19. století se v
Mu zeu Jindřichohradecka opra vo val
po 50 letech.

„Návštěvník spatří nově zrestau−
rovaný betlém a hned na první po−
hled zjistí, že je mnohem barevněj−
ší, než býval. Je opravdu barevný,
hýbe se tam mnohem víc figurek,
než se hýbalo původně. Ten betlém
je sestaven jinak, než návštěvníci
znali. Některé scény jsou přesku−
pené, aby spolu více souvisely.
Třeba biblické scény jsou u sebe,
zemědělská krajina je u sebe, aby
to bylo logické tak, jak to měl Krýza

vymyšlené,“ uvedla etnografka mu−
zea Alexandra Zvonařová.

Betlém utrpěl poté, co ho napadla
dřevomorka. Punčochářský mistr
Tomáš Krýza ho tvořil přes 60 let.
Dílo se skládá z téměř 1400 částí,
z toho přes 140 je pohyblivých.
Betlém zabírá skoro 60 metrů čtve−
rečních, je téměř 17 metrů dlouhý. 

Odborníci zjistili, že rozložení bet−
lému, jak jej rozestavili pracovníci
muzea před víc než 50 lety při stě−
hování do patra, neodpovídalo pů−
vodnímu stavu. Proto podle dobo−
vých fotografií vrátili jesličkám pů−
vodní podobu. Lišila se i barevnost
a zdobení figurek. Před opravou byly
figurky šedozelené, protože je dříve

někdo několikrát amatérsky přetřel.
„Figurky byly několikrát přemalova−
né, na jedné figurce byly třeba
i čtyři přemalby. Původní barvy
jsou nádherné,“ řekla restaurátorka
a výtvarnice Zdena Skořepová.

Některé figurky byly natolik zniče−
né od molů a dalšího hmyzu, že je
pohromadě už držel jen lak a barva,
doplnila. Mnohé se nehýbaly a mu−
zejníci se pokusili většinu z nich
uvést do pohybu. Pohyblivých je asi
o deset až 15 figurek víc než před
opravou. Při restaurování objevila
Skořepová i různé dopisy či dobové
nálepky. Našla 12 druhů materiálu,
který Krýza použil. „Nejen dřevo,
papír, ale i bakelit, sklo, porcelán,“
popsala. Betlém má také nové
osvětlení i malované pozadí.

Zřizovatelem Muzea Jindřicho −
hradecka, jež loni navštívilo 45.719
lidí, je Jihočeský kraj. Letos mu dal
provozní příspěvek 21,8 milionu
Kč. Před koronakrizí navštěvovalo
muzeum kolem 70 000 lidí ročně
a většinu návštěvníků láká právě
Krýzův betlém. (pru)

Největší jesličky na světě jako nové

Krýzovy jesličky jsou největším pohyblivým betlémem na světě!
Foto: Muzeum Jindřichohradecka

K  tomuto článku mě inspiroval
fran couzský televizní dokument
Továrny na nevědomost. 
Každý den máme nové potřeby,
vznikají nové technologie, objevují se
doposud neznáme nemoci, infekce
a obavy rostou. Veřejnost obviňuje
vědu ze zatajování informací. Jak −
mile ale věda přijme roli rozhodčího,
má tendenci mluvit pravdu. Je dobré
si uvědomit tento fakt. Kdo vědce
platí – ten má nárok na informace.
Co s  informacemi udělá ten, kdo
platí, je už na něm.
V dokumentu bylo uvedeno několik
příkladů, jak dezinformace vznikají a
jak fungují. Tak například v Řecku
umíraly včely ve velkém. Vědci zjisti−
li, že to bylo díky novým pesticidům,
kterými se ve velkém hnojila pole.
Jakmile se tato informace dostala na
veřejnost, začal problém. Od té doby
bylo uskutečněno 5x tolik výzkumů
jiných příčin úhynu včel. Z databází
vědeckých studií lze dohledat, že tyto
účelové studie začaly po první infor−
maci vědců, když uvedli pravou
příči nu hromadného úhynu včel. 
Jen bystrému pozorovateli neunik−
ne, pro koho výzkumné týmy pra −
cují.  Logicky pro toho, kdo je platí.

Ten dostane jejich výsledky a může
je prezentovat podle svého uvážení.
Obecně se ví, že vše má více pří−
čin. Moje teorie říká, že se musí se−
jít minimálně tři příčiny, aby
vznikl problém. Výzkum
soukromých firem má
přesvědčit, že nejde
stanovit pravou příči−
nu. Šíří záměrně mno −
ho informací, aby
vznikla nevědomost
o pravé příčině problé−
mu. Jejich cílem je vyvolat
chaos a pochybnosti, protože ty
jsou nejlepším prostředkem, jak
konkurovat faktům dobře známým
široké veřejnosti. Je to také účinný
způsob, jak podněcovat rozepře.
Na sociálních sítích spolu bojují
různé tábory. Proto je v dnešní době
čím dál obtížnější se dostat ke sku−
tečně vědeckým – pravdivým infor−
macím. Podle mé intuice je pravdi−
vých informací ve veřejném prostoru
jen cca 30%. Oproti  tomu je dezin−
formačních teorií cca 55%. Většina
dezinformátorů ví, že nemá pravdu,
proto prosazuje své názory o to
s větší intenzitou a křikem, aby pře−
svědčila nerozhodnuté, nebo získala

na svoji stranu ty druhé. A to se týká
všech oblastí našeho života. 
Konspirátoři ovládají množství
oblastí a každý prosazuje svou

vlastní teorii. Příklad z poslední
doby je obzvláště zajímavý,

jako že koronavirus je ge−
neticky upravený virus
obsahující nanočástice,
které lze aktivovat pro−
střednictvím sítě 5G.

Nebo že nanočástice jsou
do těla vpravovány součas−

ně s vakcínou, nebo že pande−
mie byla uměle vytvořena. Další kon−
spirační teorie říká, že lék existuje,
ale „oni“ ho nechtějí zveřejnit. Šíří se
fámy a protifámy. Jedni odsuzují vě−
decké konspirace, druzí odsuzují ty,
kteří je odsuzují. Zkrátka vznikl cha−
os, ve kterém je obtížné se orientovat
a nikdo neví, kdo má vlastně pravdu.
Na místě je otázka, jestli konspira−
ce a tyto konfrontace nevytlačily po−
malý a pečlivý vědecký postup. 
Dříve se věda dostávala do střetu
s přesvědčením své doby. Linsey
McGoeyová, socioložka vědy, v do−
kumentu říká:
Před třemi sty lety byla věda v roz−
poru s církví. Dnes roli církve pře −

bírá trh. Ekonomika se stala auto −
ritou, které je obtížné odporovat,
protože hýbe světem. Dnešní eko −
no mika formuje vědu tím, že oce −
ňuje a upřednostňuje jen tako −
vý vědec ký výzkum, který se dá
zpeně žit. Například v  r. 2000 byla
upřednostňována genetika, v  r.
2010 nanotechnologie a v  r. 2020
umělá inteligence.
Do budoucna vzniká problém díky
tzv. „neprovozované vědě“. Jedná
se o oblasti vědeckého výzkumu,
který není buď lukrativní, není k ně−
mu komerční důvod, nebo v  té
oblas ti nechceme vědět. V  době
vzniku televizního dokumentu,
r. 2020, neexistovala epidemiologic−
ká studie, protože ji nikdo nebyl
ochoten financovat. Ví se, že s šíře−
ním viru se šíří i jeho vědecké popí−
rání a díky neexistenci vědeckého
výzkumu a seriózních informací
vzniká prostor pro konspirační teorie. 
To by mohlo být příčinou šířící se
polemiky, která rovněž
v  lidech vyvo−
lává zmatek.

zamýšlí se známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Svět chce být klamán,“
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Jihočeští silničáři jsou připraveni
na zimu. Například ti v Českých
Budějovicích mají ve skladech
1300 tun soli, 300 tun štěrku a 300
tun písku. Připravují intenzivnější
údržbu frekventovaných zastávek
městské hromadné dopravy.

„Do plánu zimní údržby na obdo−
bí 2023 až 2024 jsme promítli zku−
šenosti z předchozích let, na jejichž
základě jsme optimalizovali jedno−
tlivé trasy včetně jejich úprav. Naše
firma také svolala jednání s ope−
račním dispečinkem městské poli−

cie a dopravním informačním a ří−
dicím centrem. Diskutovali jsme
o roz šíření spolupráce a zejména
o vy užití všech možností,“ uvedl
ředitel společnosti FCC České
Budějovice Roman Braný, která se
o údržbu stará.

Silničáři například plánují aktuali−
zaci kamer městské policie. Pomocí
nich chtějí sledovat vytíženost jed −
notlivých vozovek. Například na
místo, kde je aktuálně zácpa, nevy−
šlou v ten okamžik sypač.

Město za zimní údržbu platí
přibliž ně 50 milionů korun. Částka
se odvíjí od toho, jaké je počasí
a jak často musí vozy vyjíždět.
Radnice také, jako každý rok, oby−
vatelům poskytne zdarma posy −
pový materiál.

„Na jednu nemovitost bude k dis−
pozici 40 kilogramů čistého písku.
Pokud se jedná o bytový dům s více
vchody, dostane 40 kilogramů 
každý vchod,“ řekl náměstek česko−
budějovické primátorky Michal
Šebek s tím, že minulou zimní sezo−
nu radnice rozdělila mezi zájemce
5,7 tuny písku. (pru)

Silničáři jsou na zimu
připraveni

Největší parovod na jihu Čech vytápí i Budějovice
Zkušební provoz 26 kilometrů
dlouhého horkovodu z jaderné
elektrárny Temelín do Českých
Budějovic je v provozu. 

Temelínský přivaděč pokryje 30
procent potřeby tepla v Budějo −
vicích. Půjde o 750 terajoulů roč−
ně, horkovod by měl dodávat teplo
nejméně 20 let. Město má tak
30 procent tepla za stabilní ceny,
které neovlivní vývoj na trhu. Cena
realizace byla 1,7 miliardy korun.

„Jde nejen o největší teplá −
renský, ale také o jeden z největ−
ších ekologických projektů po−
sledních desetiletí. Pokud bychom
chtěli toto teplo vyrobit z uhlí,
muse li bychom vypustit přes 
80 000 tun oxidu uhličitého ročně.
Dekarbo nizační strategii bereme
jako prioritu a toto je jeden z dů −
kazů,“ řekl generální ředitel ČEZ
Daniel Beneš.

Horkovod by měl pokrýt spotře−
bu tepla přibližně třetiny zákazní−
ků teplárny, zbytek zajistí podnik
z vlastních zdrojů. Temelínské 

tep lo bude ohřívat hlavně sídliště
Vltava a Máj. Je to třetí nejdelší
tepel ný přivaděč v ČR.

Díky horkovodu nemusí nově
teplárna kupovat emisní povolen−
ky. V aktuální topné sezóně začne
také firma v kotli K12 místo uhlí

spalovat dřevní štěpku. Díky kotli,
jenž bude nově na dřevní štěpku,
pak opět klesne spotřeba uhlí při−
bližně o další třetinu. České Budě −
jovice byly na spalování uhlí závis−
lé od roku 1908, kdy vznikla měst−
ská uhelná parní elektrárna.

„Třicet procent tepla máme pod
stabilním cenovým základem, ale
na konečnou cenu mají vliv i další
zdroje. Do budoucna plánujeme
Zevo, část tepla bude tedy z odpa−
du, část z kotle, který je kombinací
štěpky a uhlí. Máme jistotu, že
30 procent tepla dostáváme za pře−
dem definovaných podmínek a ne−
skáče nám do nich to, co se děje na
trhu,“ řekl jihočeský hejtman a bu−
dějovický radní Martin Kuba. Cena
za teplo by letos neměla skokově
vzrůst, uvedl. Pro příští rok oznámí
ceny městská firma do konce listo−
padu. Letos v lednu zvedla cenu za
gigajoule tepla na 788,59 korun.
Loni za něj lidé platili 690,69 korun.

Temelín propojila s Budějovi −
cemi dvě 26 kilometrů dlouhá po−
trubí o vnějším průměru 80 centi−
metrů. Obě potrubí jsou minimálně
1,3 metru pod zemí. V zimě bude
do Budějovic proudit voda až
o tep lotě 140 stupňů Celsia, pro
zbytek roku to bude teplota 90
stupňů Celsia, uvedl ČEZ. (pru)
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VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009 

SBĚRATEL koupí staré
obrazy a jiné starožit −
nosti. Solidní jednání.
Tel.: 608979838, E−mail:
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028 

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se seznámil
s  dívkou výhradně od 
16−19 let, ne starší ženy.
Mám rád cestování, kul−
turu a vím co od života
chci. Tel.: 604969788.
PM 23045 

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech. Vho d   −
 né na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z ví ce kusů.
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.:
722660668. RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
re konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy.
Stra ko nice a oko lí do
40km. Ro zum né ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019

Další číslo

Jihočeského
rozhledu

vyjde 27. 11. 2023

JAWA, ČZ, STADION,
MA NET a jiné… Kou −
pím staré českosloven−
ské mo to cykly všech
značek, v ja kémkoliv
stavu i jed not livé díly.
Přijedu ihned, platím
ihned v hotovosti. Sluš −
né a férové jednání.
Tel.: 607946866. E−mail:
k l s p @ s e z n a m . c z .
RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dolla n ský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i ce−
lou sbírku lahví. Tel.:
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD, 
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70 

www.kacim.cz RR 23130

Inzerát můžete 
podat elektronicky 

na e−mail:
sekretariat@

plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci 
můžete bankovním

převodem:
ČSOB: 

72827293/ 0300

Písek o letošních prázdninách
inves toval do oprav dvou mateř−
ských škol 26 milionů korun. Na
sídlišti Jih město rekonstruovalo
mateřskou školu, kde mimo jiné
modernizovalo kuchyni. V mateř−
ské škole na Fügnerově náměstí
vyměnili okna a rozvody topení.

„Na 5. mateřské škole na Füg −
nerově náměstí skončí stavební
práce v interiérech v závěru tohoto
týdne, ve 13. mateřské škole na
sídlišti Jih budou pokračovat ještě
v září. To ale nijak neovlivní začá−
tek školního roku, do obou školek
mohou děti nastoupit v pondělí
4. září, kdy začíná nový školní
rok,“ řekla vedoucí odboru škol−
ství a kultury Andrea Klimešová.

Na sídlišti Jih je jedna z největ−
ších mateřských škol ve městě.
Za modernizaci město zaplatí
14 mi lionů korun. Písek nebyl je−
diným městem v kraji, kdo inves −
toval do škol. Peníze na renovace,
rekonstrukce a stavby šly ve
Strako nicích, Prachaticích i Čes −
kých Budějovicích. (pru)

Do škol 
šly milionyŘidiči mohou konečně nově vy−

užívat odpočívací místo na dálni−
ci D3 u Chotýčan na Česko −
budějovicku. Ostatně jediné na
celé 70kilometrové trase dálni−
ce. Výstavba odpočívky, která je
v obou směrech dálnice, stála
okolo půl miliardy korun. K dis−
pozici je téměř 200 parkovacích
míst a čerpací stanice.

„Význam této odpočívky je o to
větší, že na celém téměř 70 kilo−
metrů dlouhém dálničním úseku
D3 je aktuálně v provozu pouze
jedna odpočívka, a to hned na za−
čátku dálnice u Mitrovic na rozhra−
ní Středočeského a Jihočeského
kraje,“ řekl generální ředitel ŘSD
Radek Mátl.

Stavba trvala 17 měsíců a po tu
dobu byla v místě na dálnici ome−
zena rychlost. Parkoviště poskytu−
je 90 míst pro kamiony, 90 pro
osobní auta, osm pro autobusy
a deset pro karavany a auta s pří−
věsem. Místo, kde se staví odpočí−
vadlo, bylo loni několikrát zavřené
kvůli odstřelu skal.

„V přípravě je na dálnici D3 ně−
kolik dalších odpočívek. Ještě le−
tos bychom rádi zahájili výstavbu
velké odpočívky Suchdol, která je
součástí dálničního úseku D3
Kaplice nádraží – Nažidla, na který
již aktuálně běží výběrové řízení na
zhotovitele,“ dodal Mátl.

Na obou stranách odpočívadla
jsou také hřiště a odpočinkové 
zóny. „Prakticky na všech sou −
časných dálničních stavbách jsou

moderní odpočívky standardní
součástí projektu a na stávající síti
se chystá jejich doplňování všude
tam, kde je to možné. Podle ně −
kterých odhadů chybí v Česku až
2000 odstavných míst. To vnímám
jako velký dluh nejen vůči do −
pravcům, ale řidičům obecně.
Výstavbu odpočívek proto nyní
považujeme za jednu z našich 
priorit,“ dodal ministr dopravy
Martin Kupka

Jediná odpočívka na D3 v provozu

Jediná odpočívka na D3 je v provozu, foto: ŘSD

NABÍZÍM společné
bydlení osamělé ženě,
nekuřačce, abstinent−
ce, která by chtěla žít
v bytě 2+1 v Plzni
s osamělým 64letým
mužem, abstinentem,
nekuřákem. Nabízím
dvě možnosti bydlení
podle volby ženy: buď
trvalý společný život
jako partneři nebo
placený podnájem za
polovinu aktuálních
nákladů na bydlení.
Já upřednostňuji part −
nerský život. Bližší 
informace při setkání
v Plzni. RR 23449
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Uzávěrka řádkové inzerce je 16. listopadu 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností

Regionální redakce:
tel.: 377 221 996, e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Obchodní poradci:
     Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568,  e−mail: novinyrozhled@seznam.cz
     Sandra Mertová, mobil: 777 730 257, e−mail: redakce@plzenskyrozhled.cz
     Jana Zicklerová, mobil: 777 730 258, e−mail: zicklerova@plzenskyrozhled.cz

Sekretariát, soukromá řádková inzerce:
     Klára Bauerová, tel.: 777 730 256, e-mail:sekretariat@plzenskyrozhled.cz
    Příjem inzerce:  PO – ČT: 10:00 – 14:00 hod., PÁ: 9:00 – 11:00 hod.

Grafické studio:
     Irena Bourová, mobil: 602 107 514, e−mail: graficka@plzenskyrozhled.cz

Korektor:
     Mgr. Věra Fuxová,  tel.: 773 631 047

Tiskne VLTAVA−LABE−PRESS, a. s., tiskárna Novotisk, U Stavo servisu 1a, Praha
10, rozšiřuje Česká pošta, s.p., registrováno MK ČR E 18743. Redakce nenese
odpovědnost za obsah pla cené inzerce a článků označených (pr) a (pi).

Vydává Vogel Medien International, s. r. o., 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy, IČ: 25207113

Zakladatel: Ing. Richard Vogel, Jednatel: Mgr. Josef Šesták,  
mobil: 732 906 269 � tel.: 376 360 311 � fax: 376 360 312 

e−mail: sestak@vmi−rozhled.cz

Purkyňova 22, 301 00 Plzeň, tel.: 377 221 996

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Mertová
mobil: 777 110 010, e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Více než 140 tisíc pozemků
a ne movitostí v Česku nemá
konkrétního vlastníka. 

Buď se o majetek rodiny pů −
vod ních majitelů nehlásí, nebo
vlast níci vůbec nejsou známí. Na
jihu Čech je to přes 5100 po−
zemků a 88 dalších nemovitostí.
Tento majetek eviduje Úřad pro
zastu pování státu ve věcech ma−
jetkových. Nemovitosti s nejas−
ným majitelem na konci roku
2023 propadnou státu.

Například před devíti lety se
v Jihočeském kraji podařilo vyře−
šit bezmála 9680 případů nemo−
vitostí s nedostatečně identifiko−
vanými vlastníky. Nejčas tějším
výsledkem šetření je podání pod−
nětu k zahájení dědického řízení,
protože vlastník už nežije.

Mezi největší pozemky, ke 
kterým se nikdo nehlásí, patří
napří klad více než dvouhekta −
rový lesní pozemek ve Srubci

u Českých Budějovic. U vlastní−
ka chybí adresa, je uvedené
pou ze Spojené království Velké
Británie a Severního Irska.

Například obec Kostelní Ra −
douň na Jindřichohradecku bě−
hem přípravy podkladů pro
chystanou rekonstrukci místních
silnic a chodníků zjistila, že tři
pozemky o celkové rozloze 715
metrů čtverečních jsou vedené
na neznámého majitele. Úřadu
pro zastupování státu ve věcech
majetkových se ve spolupráci
s archivy podařilo dohledat, že
dosud neznámý majitel zemřel
už před osmdesáti lety. Nově
obje vený majetek připadl státu
jako odúmrť. Úřad pak následně
pozemky v souladu se zákonem
převedl do majetku obce.

Úřad postupně stále spolu −
pracuje s obcemi a městy i insti−
tucemi. Někde jsou úspěšní, 
jinde méně. (pru)

Tisíce pozemků v Česku
nemají vlastníka
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